
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 73 DEL 07/11/2018 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI D'ITALI A  

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì SETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 
nove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI 
D'ITALIA           
  
                                                                                 IL PROPONENTE 
         IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 07/11/2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 07/11/2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO che nel contesto storico in cui si stanno ridisegnando le regole istituzionali e fra 
queste principalmente le competenze degli Enti Locali, le piccole realtà locali rischiano 
di dover supinamente subire le scelte operate da chi non conosce queste realtà 
dimostratesi vitali e fondamentali nel passato e che tali vogliono continuare ad essere 
anche per il futuro;  
 
RILEVATO che non è sicuramente volontà dei Piccoli Comuni (il 70% ha meno di 5000 
abitanti) costituire un freno al rinnovamento, ma che essi hanno la consapevolezza e la 
ferma volontà di svolgere un ruolo attivo in questo delicato momento; 
 
CONSIDERATO che i comuni da 5.000 a 15.000 abitanti, avendo gli stessi problemi di 
quelli di minore dimensione demografica, hanno espresso la volontà di voler aderire ad 
ANPCI; 
 
EVIDENZIATO che in Europa esistono realtà, come ad esempio la Francia, con ben 
36.550 Comuni e l'Austria, con una popolazione uguale alla Lombardia, con ben 23.300 
Comuni e che perciò risulta incomprensibile come si possa per l'Italia inventare una 
riforma che metta a tacere le autonomie locali minori facendola passare per 
razionalizzazione di servizi o riduzione di spesa;  
 
CONSTATATO che nel presente momento storico i Piccoli e Medi Comuni, a livello 
istituzionale, non sono sufficientemente rappresentati e che pertanto viene a mancare 
un riferimento diretto a cui i Piccoli Comuni possano far giungere la loro voce; 
 
PRESO ATTO che l’A.N.P.C.I. è l’unica associazione che rappresenta realmente le 
aspettative dei comuni fino a 15.000 abitanti; 
 
STANTE la necessità del comune di San Nazzaro Sesia di essere rappresentato a 
livello istituzionale a difesa e a tutela della propria autonomia nell'interesse del territorio 
e dei cittadini si propone di aderire all’A.N.P.C.I.;  
 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1) e 151, comma 4) del D.Leg.vo 
267/2000  
Con votazione favorevole unanime, legalmente resa,  
 

D E L I B E R A 
 

1.  di aderire all'Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia; 

2. di approvare lo Statuto dell'Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia 
composto di n°13 articoli e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato;  

3.  di impegnare la somma di € 80,00 + 3,00 in quanto Comune con popolazione 
residente fino a 1.000 abitanti a titolo di contribuzione facendo fronte alla spesa 
mediante imputazione al bilancio di previsione 2018/19/20 annualità 2018;  

4.  di delegare il responsabile del servizio competente all'espletamento di tutti gli 
atti connessi e conseguenti il  presente deliberato.  

Successivamente, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole delibera di 
dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

 



 
 
 
San Nazzaro Sesia, lì   07/11/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 26.11.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 



LI',_______________________________ 
 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                  


